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KẾ HOẠCH
Giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

về xây dựng Nông thôn mới

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của 
HĐND huyện về Chương trình giám sát của năm 2020; Quyết đinh sỐAO./QĐ- 
HĐND ngày Ạ. ĩ. .tháng 4 năm 2020 của HĐND huyện về việc thành lập đoàn 
giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông 
thôn mới”.

I. Mục đích, yêu cầu
- Nhằm đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện chương trình mục 

tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Qua đó, chỉ ra được nhũng 
khó khăn, hạn chế, làm rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp khắc phục trong thời 
gian tới để hoàn thành lộ trình xây dụng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

- Quá trình giám sát phải đánh giá đúng thực trạng, khách quan, đúng pháp 
luật. Kết thúc giám sát, Đoàn báo cáo kết quả giám sát với Thưòng trực Hội đồng 
nhân dân huyện ra thông báo kết luận giám sát.

II. Nội dung, mốc thòi gian tiến liành giám sát
1. Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện.
1.1. Đối với các xã đã đạt chuẩn Nông thôn mới:
- Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc trách nhiệm của người dân;
- Việc quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn;
- Thực hiện những nội dung đã được định hướng trong Nghị quyết;
- Nêu những hạng mục còn thiếu chưa thực hiện....
- Phân tích, nêu rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

và duy trì các tiêu chí đã đạt, nguyên nhân một số chỉ tiêu chưa đạt; đề ra giải 
pháp tổ chức thực hiện thời gian tới; kiến nghị đề xuất.

1.2. Đối với các xã chưa đạt chuẩn Nông thôn mới:
- Công tác tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tham gia chương 

trình mục tiêu về xây dựng Nông thôn mới; nhất là việc thực hiện các tiêu chí 
thuộc về trách nhiệm của người dân; công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm,...



- Các xã tập trung đánh giá, phân tích làm rõ những hạn chế, khó khăn 
về các tiêu chí thuộc trách nhiệm của địa phương và người dân;

- Nêu những vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.
2. Mốc giám sát: Từ tháng 01/2019 đến nay.
III. Thành phần và Đối tượng giám sát
1. Thành phần Đoàn giám sát của HĐND huyện gồm:
- Chủ tịch HĐND huyện -  Trưởng đoàn;
- Các thành viên đoàn, thành phần mời theo Quyết định số .../QĐ- 

HĐND ngày .. ./4/2020 của HĐND huyện.
- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực ƯBMTTQVN huyện, Hội liên 

hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện; các phòng Tài chính -  Ke hoạch, 
Nông nghiệp -  PTNT, Lao động thương binh -  Xã hội huyện.

2. Thành phần các xã dự làm việc vói đoàn giám sát:
- Đề nghị UBND các xã Thượng Quảng, Thượng Nhật và Thượng Lộ có 

trách nhiệm mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBMTTQ xã và 
thành phần có liên quan tham dự khi đoàn đến làm việc;

- UBND các xã Thông báo cho Trưởng Ban phát triển các thôn trong xã 
biết về thời gian, nội dung, bố trí địa điểm và mời tất cả các thành viên Ban 
phát triển đến dự buổi làm việc đúng thành phần.

3. Đối tượng giám sát
- Giám sát UBND các xã trên địa bàn huyện;
- Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới của xã;
- Ban phát triển xây dưng Nông ứiôn mới các thôn, (theo lịch làm việc kèm theo)
(Mời B ỉ thư chi bộ và Trưởng các thôn tham gia buổi làm việc với 

UBND xã)
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, phòng Nông nghiệp & PTNT và 

UBND huyện, (có lịch kèm theo)
IV. Tổ chức thực hiện
1. Thường trực HĐND huyện Thông báo nội dung kế hoạch, thành phần 

và thời gian tố chức giám sát cho các xã nêu trên và các đơn vị liên quan.
2. UBND các xã chuẩn bị nội dung báo cáo (theo đề cương) và gửi về 

Thường trực HĐND huyện (kế cả những đơn vị không trực tiếp giám sát) 
trước ngày đoàn đi giám sát 05 ngày.

3. Đoàn giám sát sau khi nhận báo cáo, tài liệu của các đơn vị gửi đến có 
trách nhiệm nghiên cứu trước khi tổ chức giám sát. Sau đó, tổ chức đi khảo sát 
tình hình tại các địa phương, nghe Ban phát triển thôn báo cáo tình hình kết
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quả thực hiện trước khi làm việc với lãnh đạo xã. Tại buổi làm việc nghe 
UBND các xã báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện; nghe ý kiến tham 
gia nhận xét, đánh giá và kiến nghị đề xuất của các thành viên Đoàn giám sát.

4. Kết thúc giám sát, Đoàn tổng hợp báo cáo kễt quả giám sát và Thường 
trực HĐND huyện ban hành Thông báo kết luận của HĐND huyện.

5. Yăn phòng HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện (ô tô) phục vụ 
đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Chương 
trình mục tiêu về xây dụng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Thường trực HĐND 
huyện đề nghị các đơn vị và thành phần liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
-  Thường trục Huyện uỷ;
- UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Đon vị liên quan mòi tham gia đoàn giám sát;
- UBND 9 xã xây dựng NTM;
- VP: Lãnh đạo và CV;
- Lưu VT, TH.

Mai Văn Dũng
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v ề  vi
LỊCH GIÁM SÁT

ng trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn 
yện đến năm 2020.

rr-^yv r~Tên xã

--------- x s .  * ^ 7 ----------------------------

Tho i gian
Làm viêc với các đơn vi • •

Địa
điểmNgày Buổi

UBND xã 
Thượng 
Quảng

Thứ 3, ngày 
05/5/2020

Sáng

8 giờ, Đoàn giám sát đi thực tế 
nắm tình hình các thôn.

Tập
trung tại 
UBND 

xã

Chiều 14 h: Ban Quản lý xã Tại trụ 
sở xã

UBND xã 
Thượng Nhật

Thứ 4, ngày 
06/5/2020 •

Sáng

8 giờ, Đoàn giám sát đi thực tế 
nắm tình hình các thôn.

Tập
trung tại 
UBND

xã

Chiều 14 h: Ban Quản lý xã Tại trụ 
sở xã

UBND xã 
Thượng Lộ Thứ 5, ngày 

07/5/2020

Chiều 14 giờ, Đoàn giám sát đi thực tế 
nắm tình hình thôn.....

Tập
trung tại 
UBND 

xã

Sáng 8 giờ, Đoàn giám sát đi thực tế 
nắm tình hình các thôn.

Tại trụ 
sở xã

Phòng Nông 
Nghiệp -  

PTNT, Trung 
tâm dịch vụ 

Nông nghiệp Thứ 5, ngày 
14/5/2020

Sáng
8 giờ: Đoàn giám sát làm việc 
với phòng Nông nghiệp -PTNT 
huyện

Tại
phòng
họp

UBND huyện

Chiều 14 h: Đoàn giám sát làm việc với 
UBND huyện.

Tại 
phòng 

họp số 1 
(gác 3)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN
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I. Khái quát tình hình của địa phương
- Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương (Nêu sơ 

bộ những vấn đề liên quan đến hoạt động giám sát của HĐND).
II. Tình hình thưc hiên Chưong trình muc tiêu về xây dưng NTM
1. Công tác quán triệt, tuyên truyền chưong trình XD NTM
- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện trong Ban quản lý xã; Ban 

phát triến thôn; trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và ngưòi dân 
địa phương biết thực hiện.

- Hình thức tuyên truyền, vận động thực hiện.
2. Tình hình triển khai, thưc hiên
Việc lồng ghép công tác triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc 

gia về xây dưng NTM gắn với các đề án (Đề án phát triển nông nghiệp; làm giàu 
rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ; ....)

+ v ề  đầu tư, xây dựng và quản lý hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn 
trong xây dựng NTM;

+ v ề  đầu tư, nâng cấp các công trình thủy lợi, kênh mương.
+ v ề  đầu tư cơ sở vật chất trường học, trạm y tế, thiết chế văn hóa thể thao;
+ Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

c c

+ Công tác quy hoạch đất đai trong xây dựng NTM;
+ Hỉệu quả việc triển khai thực hiện một sổ đề án, dự án liên quan đến chương 

trình mục tiêu về xây dựng NTM tù’ đầu năm 2019 đến nay.
3. Kết quả thực hiện chưong trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM 

trên địa bàn từ năm 2019 đến nay.
3.1. Đối với các xã đã đạt chuẩn Nông thôn mới:
- Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc trách nhiệm của ngưòi dân;
- Việc quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn;
- Thực hiện nhũng nội dung đã được định hưóng trong Nghị quyết;
- Kết quả thực hiện các hạng mục đầu tư về nông nghiệp, hạ tầng phục vụ 

sản xuất,....
- Phân tích, làm rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

và duy trì các tiêu chí đã đạt; nguyên nhân một số chỉ tiêu hiện nay chưa đạt; đề 
ra giải pháp tổ chức thực hiện thời gian tới; kiến nghị đề xuất.

1



3.2. Đối với các xã chưa đạt chuẩn NTM:
- Công tác tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tham gia chương 

trình mục tiêu về xây dựng NTM; nhất là việc thực hiện các tiêu chí thuộc về trách 
nhiệm của người dân; công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm,...

- Các xã tập trung đánh giá, phân tích kỷ những hạn chế, khó khăn về các 
tiêu chí thuộc trách nhiệm của địa phương và người dân;

- Nêu những vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.
- Kết quả thực hiện có bao nhiêu tiêu chí đã đạt.
3.3. Đối với các Thôn: Đánh giá kết quả thực hiện 8 nhiệm vụ của Ban 

phát triển thôn và 11 nhiệm vụ thuộc trách nhiệm người dân.
III. Những khó khăn, hạn chế cần khắc phục và giải pháp khắc phục
- Trong công tác tuyên truyền, nâng cao dân trí trong xây dựng NTM;
- v ề  công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện của chính quyền qqiaj 

phương;
- v ề  công tác qui hoạch đất đai;
- v ề  đầu tư cơ sở hạ tầng
- Những giải pháp khắc phục khác.........
IV. Kiến nghị - đề xuất (Chỉ kiến nghị những vấn đề vượt quá thẩm 

quyền của cấp xã):
( Lưu ỷ: Đe cương này chỉ mang tính gợi ỷ, tùy theo tình hình của địa 

phương đế báo đầy đủ hơn)

2


